eos claudere limitibus, uoluit Didac. lib. 1 variar. resol. c. 17 num. 11<sup>67</sup>, versi. si rector civitatis, allegat Bar[tolus]<sup>68</sup> in l. toties § 1 ff. de pollicitat[ionibus]<sup>69</sup> et in l. ambitiosa num. 12 ff. de decret[is] ab ordin[e] facien[dis]<sup>70</sup>, ubi dicit quod facultas concessa a populo reformatoribus communis, intelligi debet, ut ea utantur moderate, et cum discretionem<sup>71</sup>.

Limitare l'antica consuetudine del pascolo collettivo sarebbe stato inoltre contrario alla pubblica utilità, perché il bestiame pascolando nel periodo invernale concima il terreno e lo rende più fertile:

«Secundo, dictum statutum est reipublicae perniciosum, quia pecudes et animalia minuta non utuntur pascuis, nisi hiemali tempore, et ea producerent grandiozem, et pinguiorem herbam, si dictae pecudes admitterentur, quia in illis herbando, et depascendo stercorizant, et impinguant, ut per eum uideri potest. Confirmatur haec sententia, quia semper a longissimo tempore citra, homines loci tenuerunt pecudes, atque eas miserunt in pascua, atque etiam in praedia priuatorum hiemali tempore, nec unquam per communitatem, uel priuatos fuit contradictum, et ideo non potest nunc Communitas prohibere, ne hi iuxta solitum pascuis publicis utantur, quia nihil fieri potest, per quod ius depascendi competens particularibus deterior fiat<sup>72</sup> ...

Et pro hoc quoque facit tex. l. 1 C. de pascuis publ[icis] lib. 11<sup>73</sup>, ubi dicitur, quod decuriones non possunt pro sua libidine, et uoluntate formam depascendi alterare, quam

<sup>67</sup> D. COVARRUVIAS, *Variarum resolutionum iudicarum ... liber primus*, Francofurti 1573, cap. 17, n. 11.

<sup>68</sup> BARTOLO DA SASSOFERRATO, *In secundam Digesti novi partem*, Venetiis 1575, cc. 228rb-228va; 225vb-226rb.

<sup>69</sup> *Dig.* 50.12.6.

<sup>70</sup> *Dig.* 50.9.4.

<sup>71</sup> G.P. SORDI, *Consilia*, cit., cons. 65, n. 11, cc. 185rb-185va.

<sup>72</sup> Continua: «ut est text. in l. sed et si quid, § sed nec seruitus, cum l. seq. ff. de usufructu [Dig. 7.1.25], ubi dicitur, quod proprietarius non potest invito usufructuario fundo seruitutem imponere, per quod usufructus conditio fiat deterior ... et per haec iura inquit Caepoll. de seruit. rustic. praed. cap. 9, de ser. iur. depas. col. 13 [B. CIPOLLA, *Tractatus de seruitutibus tam urbanorum quam rusticorum praediorum*, Lugduni 1688, tract. II, cap. 9, pp. 392-393], quod dominus praedij non potest in praedij eius, qui habet ius depascendi, mutare formam praedij seruiantis, et pascua reducere ad culturam, ad prata, uel uineas ... Quod ei qui habet depascendi ius in alterius praedio, licet propria autoritate destruere clausuram, quam fecit dominus fundi seruiantis, quia nihil aliud est quam tollere impedimentum et remouere obstaculum»; *ibidem*, nn. 12-13. Si noterà che qui il giurista richiama la disciplina romanistica dell'usufrutto e della servitù prediale non perché il pascolo collettivo rientri effettivamente in tali fattispecie, ma perché vi sarebbe, qui come là, la *ratio* comune di tutelare chiunque abbia propri autonomi diritti su di un fondo. Nella costruzione dell'istituto dell'uso civico, per le sue peculiarità estraneo alla compilazione di Giustiniano, si estendono *rationes* in questa contenute: lo *ius proprium* consuetudinario così riceve un'interpretazione estensiva passiva da parte dello *ius commune*.